
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv, www.ventspils.lv 

 

1 

 

LĒMUMS 

 
2025. gada 13. februārī                                           Ventspilī                 Nr. 9 

(protokols Nr. 2; 5. §) 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar 

pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” 

 

 Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktā noteikts, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā 

īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Savukārt Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punkts noteic, ka 

tikai pašvaldības domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. 

 Ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2023. gada 14. decembra 

lēmumu Nr. 200 “Par Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.-2027. gadam 

apstiprināšanu” ir apstiprināts Ziemeļkurzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. 

gadam. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma (turpmāk – AAL) Pārejas noteikumu 56. punktā noteikts, ka 

pašvaldības izveido atkritumu apsaimniekošanas reģionālos centrus (turpmāk – AARC) līdz 2024. gada 30. 

jūnijam. 

Saskaņā ar AAL 1. panta pirmās daļas 29. punktu AARC ir publiskas personas, publiski privāta vai 

privāta kapitālsabiedrība, kas veic attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību deleģētos 

pārvaldes uzdevumus, īstenojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā un atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālajā plānā noteiktos atkritumu apsaimniekošanas mērķus. 

Ar Pašvaldības domes 2024. gada 27. jūnija lēmumu Nr. 110 “Par Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra “Pentuļi” izveidošanu” nolemts izveidot Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālo centru “Pentuļi”, kura funkcijas īsteno pašvaldības SIA “Ventspils 

labiekārtošanas kombināts, vienotais reģistrācijas Nr. 41203001052.  

AAL 10.1 panta otrā daļa paredz, ka pašvaldība, ievērojot normatīvo aktu par pašvaldībām un Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma noteikumus, var deleģēt atkritumu apsaimniekošanas reģionālajam centram 

minētajā panta daļā uzskaitītos pārvaldes uzdevumus. 

Pašvaldību likuma 3. panta pirmajā daļā noteikts, ka pašvaldības kompetenci nosaka ārējie 

normatīvie akti un saskaņā ar likumu noslēgtie publisko tiesību līgumi. Savukārt Pašvaldību likuma 7. pantā 

ir paredzēts, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu (turpmāk – VPIL), pašvaldība atsevišķu tās 

autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

Saskaņā ar VPIL 40. panta pirmo un otro daļu pašvaldība var deleģēt privātpersonai pārvaldes 

uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, un privātpersonai pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot 

VPIL 41. panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

VPIL 42. panta pirmajā daļā noteikts, ka privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes 

uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, 

resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. 

Pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”, kas īstenos Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra “Pentuļi” funkcijas, ir dibināta 1994. gada 8. jūnijā ar mērķi realizēt 

Pašvaldības un tās iedzīvotāju intereses un uzdevumus atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības 

jomā, kā arī citās komercdarbības jomās. Minētā kapitālsabiedrība jau ilglaicīgi apsaimnieko sadzīves 

atkritumu poligonu “Pentuļi”, sniedzot kvalitatīvus atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus – atkritumu 

apstrādi un apglabāšanu videi draudzīgā veidā, kā arī sabiedrības informēšanu un izglītošanu. Savā līdzšinējā 

saimnieciskajā darbībā pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” ir veikusi dažādus ar 

mailto:dome@ventspils.lv


2 

 

atkritumu apsaimniekošanu saistītus pasākumus, tajā skaitā veicinājusi iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu 

šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā. Līdz ar to, veicot līdzšinējo saimniecisko darbību, 

kapitālsabiedrība ir īstenojusi tai noteiktos mērķus, vienlaikus piesaistot un pilnveidojot savus darbiniekus, 

kā rezultātā tās rīcībā ir tādi cilvēkresursi/darbaspēks, kas spēj detalizēti iedziļināties atkritumu 

apsaimniekošanas nozares specifikā un kas pārzina ar šo nozari saistītās nianses. 

Pašvaldība ar 2021. gada 25. marta lēmumu Nr. 58 “Par Ventspils pilsētas pašvaldības līdzdalību 

pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”” ir izvērtējusi tās dalību pašvaldības SIA “Ventspils 

labiekārtošanas kombināts”, konstatējot, ka kapitālsabiedrības darbība atbilst VPIL 88. pantam, kā arī 

noteikusi tās vispārīgo stratēģisko mērķi – nodrošināt Ventspils pilsētas infrastruktūras uzturēšanu, teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību, sniedzot pakalpojumus, tajā skaitā, atkritumu apsaimniekošanas jomā, kas 

ir svarīgi valsts un Pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, kā arī efektīvi pārvaldīt valsts un 

Pašvaldības attīstībai un drošībai stratēģiski nozīmīgu infrastruktūru, sekmējot vides aizsardzības prasību 

izpildi un atkritumu saimniecības attīstību. 

Atkritumu apsaimniekošana ir saistīta ne tikai ar vides aizsardzību, vides kvalitātes saglabāšanu un 

atjaunošanu, dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu un sabiedrības veselību un drošību, kas pašas par sevi ir 

stratēģiski svarīgas nozares, bet no tās ir atkarīgas arī visas pārējās ekonomikas nozares. Ņemot vērā, ka 

pašvaldībām ir pienākums rūpēties par tās iedzīvotāju tiesībām dzīvot labvēlīgā vidē, gādājot par sabiedrības 

labklājības, vides un ekonomikas integrētu un līdzsvarotu attīstību, kas apmierina iedzīvotāju pašreizējās 

sociālās un ekonomiskās vajadzības un nodrošina vides aizsardzības prasību ievērošanu, šā mērķa 

sasniegšanā būtiska ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem, 

līdzdarbojoties atbilstošas sistēmas (tai skaitā infrastruktūras objektu) izveidē un tās efektīvā uzturēšanā un 

attīstībā. Tā ir infrastruktūra un pakalpojumi, kas eksistenciāli nepieciešami pašvaldības pilnvērtīgai 

funkcionēšanai un drošas, kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanai, līdz ar to, secināms, ka atkritumu 

apsaimniekošanas nozare joprojām ir atzīstama par stratēģiski svarīgu. 

Vērtējot arī no saimnieciskuma, lietderības un efektivitātes principa viedokļa, secināms, ka 

pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”, kas īsteno Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas centrs “Pentuļi” funkcijas, spētu veikt AAL 10.1 panta otrajā daļā noteiktos pārvaldes 

uzdevumus ar vislielāko ieguvumu, vienlaikus nodrošinot optimālāko resursu patēriņu. Proti, pašvaldības 

SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” rīcībā jau šobrīd ir augsti kvalificēti savas jomas speciālisti, kā 

arī, ņemot vērā pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” ilglaicīgo un stabilo pakalpojumu 

sniegšanu, nepārtraukti attīstot savu saimniecisko darbību, lai nodrošinātu ne tikai uz klientiem vērstus 

pakalpojumus, bet arī, lai nodrošinātu starptautisko un nacionālu tiesību normu prasību un mērķu izpildi, nav 

šaubu, ka kapitālsabiedrība ar savu līdzšinējo darbību ir pierādījusi sevi kā komersantu, kas ir vērsts uz 

rezultātu un mērķu sasniegšanu, pakalpojumu un informācijas pieejamību, vienlaikus efektīvi izmantojot tās 

rīcībā esošos finanšu līdzekļus, pieredzi un cilvēkresursus. 

Konkrētajā gadījumā, ņemot vērā apstākli, ka pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas 

kombināts” rīcībā jau šobrīd ir nepieciešamā ar atkritumu apsaimniekošanu saistītā infrastruktūra, kā arī 

faktu, ka pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” savu saimniecisko darbību īsteno jau 

gandrīz trīsdesmit gadus, nemitīgi pilnveidojot un attīstot ar atkritumu apsaimniekošanu saistītos 

pakalpojumus un piesaistot augsta līmeņa savas jomas speciālistus, turklāt kopumā vērtējot līdzšinējo 

kapitālsabiedrības darbību, secināms, ka pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” kā 

Ziemeļkurzemes AARC var attiecīgos AAL 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus veikt 

efektīvāk, kā rezultātā, Pašvaldības ieskatā, AAL minētie pārvaldes uzdevumi ir deleģējami pašvaldības SIA 

“Ventspils labiekārtošanas kombināts” kā Ziemeļkurzemes AARC. 

Ievērojot nepieciešamību veikt pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” kā AARC 

darbības uzraudzību saistībā ar AARC darbību un tam noteikto uzdevumu izpildi, kā arī to, ka saskaņā ar 

Ziemeļkurzemes reģionālo apsaimniekošanas plānu 2023. -2027. gadam paredzēts izveidot divus AARC uz 

sadzīves atkritumu poligona “Pentuļi” un sadzīves atkritumu poligona “Janvāri” bāzes, būtu ieceļams 

Pašvaldības pārstāvis Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “Pentuļi” uzraudzības 

padomē, kā arī Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona AARC uzraudzības padomju kopsēdē, 

kurā tiek uzraudzīta un koordinēta savstarpējā komunikācija un darbību sinhronizācija abu Ziemeļkurzemes 

AARC starpā. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

21. punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. 

panta pirmo un otro daļu, 42. panta pirmo daļu, Likumības komisijas 2025. gada 15. janvāra ieteikumu un 

Pilsētas attīstības jautājumu komitejas 2025. gada 6. februāra atzinumu, Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

dome 

 



3 

 

nolemj: 

 

1. Deleģēt pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”, kas īsteno Ziemeļkurzemes 

atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “Pentuļi” funkcijas, šādus Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus: 

1.1. nodrošināt Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 2027. 

gadam, kas apstiprināts ar Ventspils valstsplsētas pašvaldības domes 2023. gada 14. decembra 

lēmumu Nr. 200 “Par Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plānu 2023. - 2027. 

gadam”, ieviešanu, ņemot vērā Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto pašvaldību kompetenci 

atkritumu apsaimniekošanas jomā;  

1.2. sadarbībā ar citām Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošajām 

pašvaldībām un Ventspils valstspilsētas pašvaldības atkritumu apsaimniekotāju veicināt iedzīvotāju 

aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, rīkojot izglītošanas 

pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un samazināšanu veicinošas kampaņas, kā 

arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

1.3. apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

institūcijām informāciju par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā un Ventspils valstspilsētas pašvaldībā, lai izvērtētu atkritumu pārstrādes 

un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi. 

 

2. Noslēgt ar pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” deleģēšanas līgumu saskaņā ar šā 

lēmuma pielikumu. 

 

3. Noteikt, ka šī lēmuma 2. punktā minētajā deleģēšanas līgumā nebūtiskus grozījumus tiesīgs veikt 

domes priekšsēdētājs. 

 

4. Noteikt, ka Ventspils valstspilsētas pašvaldības pārstāvi Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra “Pentuļi” uzraudzības padomē un Ziemeļkurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona atkritumu apsaimniekošanas reģionālo centru uzraudzības padomju 

kopsēdē ir tiesīgs nozīmēt Ventspils valstspilsētas pašvaldības izpilddirektors.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                     J.Vītoliņš 

 

 

I.Mičule 

vlk@ventspils.lv 

 

A.Galindoms, 

ekonomika@ventspils.lv 

 

 

mailto:vlk@ventspils.lv
mailto:ekonomika@ventspils.lv


Pielikums 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 

2025. gada 13. februāra 

lēmumam Nr.9 (prot. Nr.2; 5.§) 

 

 

DELEĢĒŠANAS LĪGUMS (PROJEKTS) 
 

Līguma parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā 

droša elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga datums. 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldība, reģistrācijas Nr. 40900038010, adrese: Jūras iela 36, Ventspils, LV-

3601 (turpmāk – Pašvaldība), Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētāja Jāņa Vītoliņa 

personā, kurš rīkojas, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 17. panta trešās daļas 5. punktu un Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 6 “Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības nolikums” 14.2. apakšpunktu, no vienas puses, 

un 

pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”, vienotais reģistrācijas numurs  41203001052, 

adrese: Pils iela 12, Ventspils, LV-3601, kas, pamatojoties uz Pašvaldības domes 2024. gada 27. jūnija 

lēmumu Nr. 110 “Par Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “Pentuļi” 

izveidošanu”, vienlaikus veic Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “Pentuļi” 

funkcijas (turpmāk – AARC), valdes ______ (amats) ____ ______ (v.uzv.) personā, no otras puses, 

turpmāk Pašvaldība un AARC katra atsevišķi – Puse, abas kopā - Puses, 

pamatojoties uz Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada __. __________ lēmumu Nr. __ 

“___________________”,  

noslēdz šādu deleģēšanas līgumu (turpmāk – Līgums): 

 

I. Deleģētie valsts pārvaldes uzdevumi, Pušu pienākumi un tiesības 

 

1. Pašvaldība deleģē un AARC apņemas nodrošināt šādus Pašvaldības autonomajā kompetencē ietilpstošus 

valsts pārvaldes uzdevumus (turpmāk kopā – Uzdevums), kas noteikti Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 10.1 panta otrajā daļā: 

1.1. nodrošināt Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 2027. gadam, kas 

apstiprināts ar Pašvaldības domes 2023. gada 14. decembra lēmumu Nr. 200 “Par Ziemeļkurzemes 

reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plānu 2023. - 2027. gadam” (turpmāk – Plāns) ieviešanu, 

ņemot vērā Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto pašvaldību kompetenci atkritumu 

apsaimniekošanas jomā;  

1.2. sadarbībā ar citām Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošajām 

pašvaldībām un Pašvaldības atkritumu apsaimniekotāju veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti 

atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, rīkojot izglītošanas pasākumus un 

atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot 

iedzīvotāju iniciatīvas; 

1.3. apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un Pašvaldības institūcijām informāciju par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā un Pašvaldībā, 

lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi. 

2. Pašvaldība: 

2.1. Līgumā noteiktajā kārtībā piešķir AARC finanšu līdzekļus Uzdevuma izpildei atbilstoši 

Pašvaldības apstiprinātajam budžetam kārtējam gadam; 

2.2. nodrošina AARC ar Uzdevuma izpildei nepieciešamo informāciju, kas ir Pašvaldības rīcībā;  

2.3. uzrauga un kontrolē Līguma izpildi, tajā skaitā ir tiesīga: 

2.3.1. rakstveidā, papildus jau Līgumā noteiktajiem pārskatiem un ziņojumiem, pieprasīt un 

saņemt no AARC jebkāda veida informāciju, kas saistīta Uzdevuma  izpildi, tai skaitā par 

Pašvaldības piešķirto finanšu līdzekļu izlietojumu un to pamatotību; 



2 

 

2.3.2. veikt auditu par Līguma ietvaros piešķirto finanšu līdzekļu izlietojuma atbilstību 

noteiktajiem mērķiem, informējot AARC par audita veikšanu vismaz 24 stundas iepriekš; 

2.3.3. sniegt ieteikumus AARC  Uzdevuma izpildes uzlabošanai; 

2.3.4. konstatējot Līguma nepienācīgu vai nolaidīgu izpildi, dot norādījumus AARC, nosakot 

termiņu konstatēto Līguma pārkāpumu novēršanai.  

3. AARC: 

3.1. nodrošina profesionālu, kvalitatīvu un nepārtrauktu Līgumā noteiktā Uzdevuma izpildi, ievērojot 

šādu Uzdevuma izpildes kārtību: 

3.1.1. koordinēt sadarbību ar blakus esošajiem atkritumu apsaimniekošanas reģioniem, 

3.1.2. nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas sektorā noteikto mērķu sasniegšanu 

Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona līmenī, 

3.1.3. vismaz vienu reizi gadā organizēt lielgabarīta atkritumu savākšanas akciju, 

3.1.4. veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un 

samazināšanā, rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās 

novēršanu un samazināšanu veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas, 

3.1.5. nodrošināt informācijas apkopošanu un pēc pieprasījuma sniegt valsts un Pašvaldības 

institūcijām informāciju par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ziemeļkurzemes 

atkritumu apsaimniekošanas reģionā un Pašvaldībā, lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un 

atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi. 

3.2. Pašvaldības noteiktajā termiņā sniedz informāciju Pašvaldībai par Uzdevuma izpildi, tajā skaitā 

pēc Pašvaldības pieprasījuma uzrādot ar Uzdevuma izpildi saistīto dokumentāciju, kā arī veic 

Uzdevuma izpildes rezultātu apkopojumu un iesniedz Pašvaldībai pārskatus (ziņojumus) Līgumā 

noteiktajā kārtībā; 

3.3. saņemot Pašvaldības finansējumu nodrošina tā nodalītu grāmatvedības uzskaiti un izlietošanu; 

3.4. nodrošina Pašvaldības nozīmētajām personām pieeju visai ar Līgumu saistītajai dokumentācijai, 

tai skaitā finanšu informācijai; 

3.5. savlaicīgi informē Pašvaldību par gadījumiem vai apstākļiem, kas var ietekmēt vai ietekmē Līguma 

izpildi, kā arī par nepieciešamajām darbībām šādu risku novēršanai vai samazināšanai; 

3.6. Uzdevuma izpildē sadarbojas ar Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Vides 

uzraudzības nodaļu un Ekonomikas un iepirkumu nodaļu, kā arī citām Pašvaldības institūcijām. 

4. Līguma darbības laikā Puses sniedz viena otrai visu Līguma darbības nodrošināšanai nepieciešamo 

informāciju.  

 

II. Pušu atbildība 

 

5. Pašvaldība atbild par tās funkcijas, kurā ietilpst Uzdevums, izpildi kopumā un no sava budžeta atlīdzina 

mantiskos zaudējumus un nemantisko kaitējumu trešajai personai.  

6. AARC regresa kārtībā atlīdzina Pašvaldībai zaudējumus, kas radušies AARC prettiesiskas darbības vai 

bezdarbības rezultātā, vai gadījumos, kad AARC neizpilda vai pienācīgi nepilda Uzdevumu.  

7. AARC ir atbildīga: 

7.1. par Uzdevuma kvalitatīvu izpildi atbilstoši Līguma nosacījumiem;  

7.2. par piešķirtā Pašvaldības finansējuma atbilstošu izlietojumu, nodalītu grāmatvedības uzskaiti un 

pārskatu iesniegšanu Līgumā noteiktajā kārtībā; 

7.3. par savlaicīgas informācijas sniegšanu uz Pašvaldības pieprasījumiem saistībā ar Uzdevuma 

izpildi. 

 

III. Pārskatu un ziņojumu sniegšanas kārtība, Uzdevuma izpildes kvalitātes 

novērtējuma kritēriji  

 

8. AARC iesniedz Pašvaldībai: 

8.1. pārskatu par finanšu līdzekļu izlietojumu un ziņojumu par Uzdevuma izpildi - mēneša laikā pēc 

saimnieciskā gada beigām; 

8.2.  citu papildu informāciju par Uzdevuma izpildi pēc Pašvaldības pieprasījuma. 



3 

 

9. Uzdevuma izpildes kvalitāti Pašvaldība vērtē pēc šādiem kritērijiem: 

9.1. Uzdevuma izpilde atbilstoši Līguma 3. punktā noteiktajām prasībām; 

9.2. Uzdevuma izpildes darba process (savlaicīgu pārskatu u.c. pieprasītās informācijas iesniegšana – 

saturs, iesniegšanas termiņš, valsts un Pašvaldības institūcijām sniegtā informācija par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā un Pašvaldībā, 

lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi); 

9.3. pamatotās sūdzības saistībā ar Uzdevuma izpildi; 

9.4. sasniegtie rādītāji Plāna pārskata periodā saskaņā ar Plāna tabulu Nr. 4-4; 

9.5. atkritumu šķirošanas, to rašanās novēršanas un samazināšanas veicinošo kampaņu skaits gadā un 

to satura izvērtējums; 

9.6. savlaicīgi un pilnvērtīgi sniegtā informācija valsts un Pašvaldības institūcijām par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā un Pašvaldībā, 

lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi; 

9.7. informācijas pieejamība par Uzdevuma ietvaros īstenotajiem pasākumiem (informācijas veidi, 

saturs, tīmekļa vietnes); 

9.8. iedzīvotāju, uzņēmēju u.c. personu vai institūciju, attiecībā uz kurām tiek vērstas aktivitātes, 

atsauksmes, apmierinātība par AARC darbību, ievērojot viedokļu vērtējumu rezultātus. 

10. AARC darbības rezultātus atbilstoši Līguma 9. punktam Pašvaldība izvērtē ne retāk kā reizi gadā. 
 

IV. Savstarpējo norēķinu kārtība, finanšu resursu piešķiršanas noteikumi 

 

11. AARC deleģētā Uzdevuma izpilde tiek finansēta dotācijas veidā no Pašvaldības ikgadējā budžetā šim 

mērķim paredzētajiem līdzekļiem, izskatot AARC finansējuma pieprasījumu, kuram pievienots finanšu 

līdzekļu nepieciešamības pamatojums un aprēķini. Finansējuma apmērs tiek noteikts uz gadu, Pusēm to 

savstarpēji saskaņojot. Norēķini tiek veikti, pamatojoties uz AARC iesniegtu rēķinu, pārskaitot tos uz 

AARC rēķinā norādītu kontu. 

12. Ja AARC nepieciešams papildu finansējums Uzdevuma izpildei, AARC Pašvaldībai var iesniegt 

lūgumu piešķirt papildu finanšu līdzekļus, klāt pievienojot nepieciešamības pamatojumu un aprēķinus. 

Pašvaldība izskata AARC iesniegto lūgumu un lemj par finanšu līdzekļu piešķiršanu vai arī sniedzot 

atteikumu. 

13. Pašvaldība ne retāk kā vienu reizi gadā veic pārbaudes par AARC piešķirto finanšu līdzekļu izlietojumu 

un tā atbilstību piešķiršanas mērķim. Ja piešķirtie finanšu līdzekļi pilnībā vai daļā nav izlietoti atbilstoši 

to piešķiršanas mērķim, tad atbilstoši tam, kā lēmusi Pašvaldība, AARC viena mēneša laikā atmaksā 

Pašvaldības budžetā finanšu līdzekļus, kas nav izlietoti atbilstoši piešķiršanas mērķiem vai par 

neizlietotā finansējuma apmēru tiek samazināts nākamajā gadā piešķiramo finanšu līdzekļu apmērs. Ja 

neatbilstoši piešķiršanas mērķim izlietoto finanšu līdzekļu atmaksa saimnieciskā gada ietvaros būtiski 

apdraud kvalitatīvu Uzdevuma izpildes nodrošināšanu, Pašvaldība ar AARC var slēgt vienošanos par 

finanšu līdzekļu atmaksu 12 mēnešu laikā, bet ne vēlāk, kā līdz Līguma darbības termiņa beigām. 

 

V. AARC darbības uzraudzības kārtība 

 

14. AARC attiecībā uz Līgumā noteiktā Uzdevuma izpildi atrodas Pašvaldības pārraudzībā, ko īsteno 

Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Vides uzraudzības nodaļa. 

15. AARC ir pienākums ievērot Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Vides uzraudzības 

nodaļas dotos norādījumus prettieskas bezdarbības gadījumā un pieņemt lēmumu attiecībā uz tiem, kā 

arī atbilstoši AARC budžeta iespējām ievērot Pašvaldības, tai skaitā Pašvaldības iestādes “Ventspils 

domes administrācija” Vides uzraudzības nodaļas, sniegtos ieteikumus, kas vērsti uz Uzdevuma 

kvalitatīvas izpildes nodrošināšanu. 

 

 

VI. Līguma spēkā stāšanās, darbības termiņš, grozīšanas un izbeigšanas noteikumi 

 

16. Līgums stājas spēkā tā noslēgšanas brīdī un ir spēkā līdz 2030. gada 31. decembrim.  



4 

 

17. Visi Līguma grozījumi ir neatņemama šā Līguma sastāvdaļa un stājas spēkā ar parakstīšanas brīdi, ja 

Līguma grozījumos nav noteikts citādi. 

18. Puses ir tiesīgas izbeigt Līgumu pirms noteiktā termiņa, savstarpēji vienojoties un parakstot vienošanos 

par Līguma izbeigšanu. 

19. Puse var vienpusēji izbeigt šo Līgumu pirms termiņa, rakstveidā brīdinot otru Pusi vismaz trīs mēnešus 

iepriekš. 

20. Puse var vienpusēji izbeigt Līgumu, neievērojot Līguma 19. punktā minēto brīdinājuma termiņu, ja: 

20.1. otra Puse rupji pārkāpj Līguma noteikumus; 

20.2. pastāv svarīgs iemesls, kas neļauj turpināt Līguma attiecības. 

21. Pašvaldība vienpusēji uzsaka Līgumu, neievērojot Līguma 19. punktā minēto brīdinājuma termiņu, ja 

vairs nepastāv tā noslēgšanas pamatnoteikumi vai speciālie deleģēšanas nosacījumi privātpersonai 

saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma noteikumiem. 

22. Līguma pirmstermiņa izbeigšanās gadījumā, AARC ir pienākums atmaksāt finansējumu, kas nav 

izlietots atbilstoši Līgumam saskaņā ar Pašvaldības izrakstītu rēķinu 10 darba dienu laikā no rēķina 

saņemšanas dienas. 

 

VII. Citi noteikumi 

 

23. Līguma un Uzdevuma izpildes gaitā, kā arī Līguma izbeigšanas gadījumā,  Puses piemēro Latvijas 

Republikā spēkā esošos normatīvos aktus. 

24. Visus strīdus un domstarpības, kas rodas Līguma izpildes laikā, Puses risina pārrunu ceļā, savstarpēji 

vienojoties. vai arī, ja nav iespējams vienoties, vēršoties tiesā. 

25. Neatkarīgi no tā, vai konkrēti pienākumi ir tieši noteikti Līgumā, Puses labā ticībā sadarbojas un dara 

visu iespējamo, lai nodrošinātu Līgumā noteiktā Uzdevuma vislabāko izpildi. 

26. Puses tiek atbrīvotas no atbildības par Līguma pilnīgu vai daļēju neizpildi, ja šāda neizpilde radusies 

nepārvaramas varas vai ārkārtēju apstākļu rezultātā, kuru darbība sākusies pēc Līguma spēkā stāšanās 

un kurus nevarēja iepriekš ne paredzēt, ne novērst. Puse, kas nokļuvusi nepārvaramas varas apstākļos, 

nekavējoties rakstveidā informē par to otru Pusi, ziņojumam pievienojot kompetentas iestādes izsniegtu 

izziņu, kura satur minēto apstākļu apstiprinājumu un raksturojumu, izņemot, ja par nepārvaramas varas 

iestāšanos lēmumu pieņem Ministru kabinets vai Saeima normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Ja 

nepārvaramas varas apstākļi turpinās ilgāk kā trīs mēnešus, katra Puse ir tiesīga uzteikt Līgumu. 

27. Kontaktpersonas Līguma izpildē: 

27.1. no Pašvaldības puses – Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Vides 

uzraudzības nodaļas e-pasts: dome@ventspils.lv; 

27.2. no AARC puses – AARC vadītāja e-pasts: vlk@ventspils.lv.  

28. Līgums ir sagatavots elektroniska dokumenta veidā uz ___ (_____) lappusēm un parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu.  

  

VIII. Pušu rekvizīti 

 

Pašvaldība AARC 

 

 

Ventspils valstspilsētas domes priekšsēdētājs      J.Vītoliņš 

mailto:dome@ventspils.lv
mailto:vlk@ventspils.lv

